
  
 

Determina n. 01 del 08 Gennaio 2025 

Lotto CIG: B517FC98BA 

 

OGGETTO: Procedura di appalto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i. per la fornitura di una infrastruttura hardware e software in cloud da rendere 
disponibile su un hosting dedicato al Centro studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne 

TITOLO – Aggiudicazione per la fornitura di una infrastruttura hardware e software in cloud da 
rendere disponibile su un hosting dedicato al Centro studi delle Camere di commercio G. 
Tagliacarne - CIG B517FC98BA — in favore dell’operatore economico ALMAWAVE S.P.A. – PI 
05481840964 Euro 139.000,00 +Iva di cui Euro 96.000,00 per le annualità Gennaio 2025-
Dicembre 2027 ed Euro 43.000,00 di servizi opzionali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

PREMESSO che C.STAT costituisce un asset fondamentale del Sistema informativo economico 

del Centro Studi che ha la sua mission nel produrre e promuovere l’informazione economico-

statistica; 

PREMESSO che il contratto di fornitura di infrastruttura hardware e software in cloud su 

hosting dedicato al Centro studi necessari all’applicativo C.Stat, e relativi servizi di 

personalizzazione, supporto e consulenza specialistica sono scaduti lo scorso 28 dicembre 

2024; 

CONSIDERATO che la fornitura di tale infrastruttura hardware e software in cloud su hosting 

dedicato al Centro studi necessari all’applicativo C.Stat, richiede professionalità altamente 

specializzate in grado di supportare, anche a livello consulenziale le richieste di 

personalizzazione degli applicativi disponibili;  

RITENUTO di acquisire, su richiesta del Centro Studi dall’operatore economico ALMAWAVE 

S.P.A. – PI 05481840964 in possesso dell’esperienza necessaria a gestire la fornitura e i servizi 

di personalizzazione annessi, l’allegato preventivo per la fornitura sia dell’infrastruttura che 

del supporto consulenziale specialistico un corrispettivo di euro 139.000,00 +IVA su base 

triennale (gennaio 2025 – dicembre 2027) di cui Euro 96.000,00 + IVA per le annualità Gennaio 

2025-Dicembre 2027 ed Euro 43.000,00 + IVA di servizi opzionali relativi ai servizi di 

personalizzazione da attivare nel triennio considerato su richiesta; 

RAVVISATO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere con un affidamento diretto in 

conformità all’art. 50, co 2, lett a) del D.Lgs n. 36 del 2023; 

TENUTO CONTO di quanto previsto nell’art. 15 c. 2 del Regolamento per l’affidamento, 

mediante procedura sotto soglia, di lavori beni e servizi, che disciplina l’affidamento diretto di 



  
beni e servizi di importo fino a 139mila, è stata avviata, in data 23 dicembre 2024, una 

trattativa sul MEPA (rif. n.4972893) rivolta ad ALMAWAVE S.P.A. – PI 05481840964; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine — fissato per le ore 23:59 del 03 Gennaio 2025, 

ALMAWAVE S.P.A. – PI 05481840964 ha confermato per le prestazioni specialistiche richieste 

e il corrispettivo di Euro 96.000,00 + IVA per le annualità Gennaio 2025-Dicembre 2027 ed Euro 

43.000,00 + IVA di servizi opzionali relativi ai servizi di personalizzazione da attivare nel 

triennio considerato su richiesta 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate, tramite la piattaforma FVOE sull’operatore 

economico in ordine ai requisiti di ordine generale e specifici hanno dato esito regolare; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lsgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile Unico di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a 

quelle del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 

36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 del 

Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico ALMAWAVE S.P.A. – PI 05481840964 non 

è “contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 

servizi” in quanto l’ultima determina sull’hosting dedicato in cloud è - n. 117 del 28 Dicembre 

2021 - risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

DETERMINA 

➢ di autorizzare la stipula del contratto in favore dell’operatore ALMAWAVE S.P.A. – PI 

05481840964, per un importo complessivo pari a euro di euro 139.000,00 +IVA su base 

triennale (gennaio 2025 – dicembre 2027) di cui Euro 96.000,00 + IVA per le annualità 

Gennaio 2025 Dicembre 2027 ed Euro 43.000,00 + IVA di servizi opzionali relativi ai 

servizi di personalizzazione da attivare nel triennio considerato su richiesta; 

➢ che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2025, di Euro 32.000,00 trova la 

sua copertura contabile nell’ambito del budget per l’annualità 2025 e la spesa di Euro 

64.000,00+iva nell’esercizio 2026 e 2027; 

➢ di pubblicare gli atti secondo la normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                 Gaetano Fausto ESPOSITO 


